Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район

Администрация Видлицкого сельского поселения

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    23.11.2023 г.										 № 57
с. Видлица

«Об утверждении Положения о Совете по противодействию коррупции в Видлицком сельском поселении Олонецкого национального муниципального района»

В соответствие с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Карелия от 23 июля 2008 года № 1227-ЗРК «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», Уставом муниципального образования Видлицкого сельского поселения,

Администрация Видлицкого сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Положение о Совете по противодействию коррупции в Видлицком сельском поселении Олонецкого национального муниципального района, согласно Приложению № 1.
1. Утвердить новый состав Совета по противодействию коррупции в Видлицком сельском поселении, согласно Приложению № 2.
1. Признать утратившим силу постановление Администрации Видлицкого сельского поселения от 27.07.2009 № 5 «О противодействии коррупции в Видлицком сельском поселении в 2009-2010 годах»
1. [bookmark: _GoBack]Признать утратившим силу постановление Администрации Видлицкого сельского поселения от 01.03.2016г.  № 12 «Об утверждении состава Совета по противодействию коррупции в Видлицком сельском поселении».
1. Настоящее Постановление подлежит обнародованию в установленном законом порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте Видлицкого сельского поселения по адресу: http://vidladm.ru/
1. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Видлицкого сельского поселения				   Т.В. Степанова

	Приложение № 1.
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Видлицкого сельского поселения
от «23» ноября 2023г. № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по противодействию коррупции
в Видлицком сельском поселении
Олонецкого национального муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели создания, основные задачи и функции, а также порядок работы Совета по противодействию коррупции в Видлицком сельском поселении Олонецкого национального муниципального района.
1.2. Совет по противодействию коррупции в Видлицком сельском поселении Олонецкого национального муниципального района (далее по тексту — Совет) является коллегиальным совещательным органом при главе Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, образованным в целях оказания содействия главе  Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района в реализации комплексных мероприятий по противодействию коррупции на территории Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным, областным законодательством, муниципальными правовыми актами Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, настоящим Положением.
1.4. Положение о Совете, его состав, внесение изменений в настоящее положение и(или) состав Совета, утверждаются постановлением главы администрации Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района.
1.5. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, подлежат обязательному рассмотрению органами и администрацией Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, муниципальными учреждениями.

II. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
— оказание содействия главе Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района в определении приоритетных направлений при выработке решений и реализации мер противодействия коррупции, контроль за исполнением решений, принятых Советом, а также анализ и оценка реализуемых мероприятий;
— координация деятельности органов и администрации Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, муниципальных учреждений по реализации мер противодействия коррупции на территории Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района;
— подготовка предложений главе Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов и администрации Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, муниципальных учреждений в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработка соответствующих муниципальных правовых актов;
— рассмотрение вопросов, связанных с урегулированием ситуаций, когда личная заинтересованность лиц, замещающих муниципальные должности, влияет или может повлиять на объективное исполнение ими должностных (служебных) обязанностей.

III. Функции Совета

— участие в разработке направлений, форм и методов противодействия коррупции, контроль за их реализацией;
— участие в разработке и реализации плана противодействия коррупции на территории Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района;
— содействие развитию общественного контроля за реализацией мер по борьбе с коррупцией;
— поддержка общественных объединений, деятельность которых направлена на противодействие коррупции;
— выработка рекомендаций по организации мероприятий в области просвещения и агитации населения, муниципальных служащих в целях формирования у них навыков антикоррупционного поведения в сферах повышенного коррупционного риска, а также нетерпимого отношения к коррупции;
— формирование предложений по выявлению и устранению причин и условий, способствующих затягиванию принятия управленческих решений, и фактов коррупции на территории Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района;
— участие в подготовке и организации выполнения мероприятий региональных и федеральных целевых программ, и проектов, отнесенных к компетенции Совета;
— обеспечение рассмотрения вопросов и предложений, направленных на противодействие коррупции.

IV. Полномочия Совета

4.1. Для осуществления своих функций Совет имеет право:
— запрашивать и получать в установленном порядке материалы от федеральных органов государственной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Республики Карелия, органов и администрации Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, муниципальных учреждений, необходимые для осуществления деятельности Совета;
— приглашать на свои заседания представителей администрации Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, муниципальных учреждений, общественных объединений;
— привлекать к работе Совета специалистов и экспертов из научно-исследовательских и других организаций;
— направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, связанным с противодействием коррупции, проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Республики Карелия, органами местного самоуправления, общественными объединениями и другими организациями;
— использовать системы связи и коммуникации, пользоваться в установленном порядке муниципальными базами данных;
— осуществлять иные права в пределах своей компетенции.

V. Порядок работы Совета

5.1. Заседания Совета проводятся на основании планов его заседаний либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции.
5.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах и обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
5.3. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется представителями тех органов и администрацией Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района, муниципальных учреждений, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.
5.4. Заседания Совета ведет председатель Совета или по его поручению заместитель председателя Совета.
5.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного состава Совета.
5.6. Решения Совета по каждому рассматриваемому вопросу принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов, поданных за решение или против него, право решающего голоса принадлежит председательствующему.
5.7. В случае отсутствия члена Совета на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое доводится до участников заседания и отражается в протоколе.
5.8. В заседаниях Совета с правом совещательного голоса вправе участвовать представители органов прокуратуры, исполнительных органов государственной власти Республики Карелия, уполномоченные представители территориальных органов федеральных органов государственной власти, а также иных заинтересованных организаций, к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседания Совета.
5.9. Решения Совета оформляются протоколами, подписываются председателем и секретарем Совета и носят рекомендательный характер, а при необходимости реализуются путем принятия соответствующих постановлений или распоряжений главы администрации Видлицкого сельского поселения Олонецкого национального муниципального района.
5.10. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
5.11. Организационно-техническое обеспечение работы Совета возлагается на секретаря.
5.12. На заседания Совета могут быть приглашены представители СМИ.

Приложение № 2.
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Видлицкого сельского поселения
          от «23» ноября 2023г. № 57
СОСТАВ
Совета по противодействию коррупции
в Видлицком сельском поселении

	Председатель Совета:

	Аутио Ирина Ильинична

Заместитель председателя Совета:

Олешова Вера Валентиновна

Секретарь Совета:

Гелюх Алексей
	Глава Видлицкого сельского поселения

Депутат Видлицкого сельского поселения

Менеджер администрации
Видлицкого сельского поселения

	Члены Совета:

	Юхновец Светлана Александровна
	Бухгалтер администрации
Видлицкого сельского поселения

Вяккерев Андрей Леонидович

Швец Наталья Сергеевна

Депутат Видлицкого сельского поселения

Представитель общественности